Ruth, genitora e curadora de Lígia da Silva, ingressou com a presente 

ação visando receber indenização pelo acidente que vitimou seu marido/pai, na 

modalidade de danos morais e materiais em pensionamento e pagamento da 

indenização securitária de acordo com o valor da apólice. 

Deu-se a causa o valor de R$ 797.780,00 (setecentos e noventa e sete mil e 

setecentos e oitenta reais). 

3. DA PRESCRIÇÃO. DA INTERDIÇÃO POSTERIOR AO FALECIMENTO. DO 

ENORME DECURSO DE TEMPO. 

Cumpre salientar que a aparte autora vem pleitear o pagamento de indenização 

por danos morais e materiais em razão do acidente que teve com vítima fatal seu

[...]

No caso dos autos, não se adequa aplicação desta garantida, posto que, 

conforme melhor demonstrado a seguir, o evento morte apenas enseja o uso da 

garantia de “danos pessoais”, porém, acaso haja condenação – o que não se espera - 

esta dever limitar-se ao importe de R$ 107.600,00 (cento e sete mil e seiscentos reais) 

conforme contratado na apólice securitária.  

Noutro norte, conceitua-se os danos pessoais: 

5.1.2.1 – Entende-se como garantia de Danos Pessoais a 
obrigação de reembolso assumida pelo segurador no tocante a 
reclamações de terceiros decorrentes de danos corporais. 

In casu, acaso haja condenação, esta dever limitar-se ao importe de R$ 

461.300,00 (quatrocentos e sessenta e um mil e trezentos reais) em razão da limitação 

da garantia.  

Destarte, não pode existir qualquer condenação a título de danos morais a ser 

atribuída a esta requerida, posto que conforme é demonstrado em sede de apólice, 

não houve contratação da garantia. 

É cediço que todo e qualquer contrato importa em delimitar as obrigações

[...]

em reunião realizada em 05/06/2015 com participação dos sócios 
representando 100% do Capital Social. Aprovou Ata de Redução do 
Capital Social, por motivo de excesso de Capital Social em relação ao 
objetivo social da sociedade, com o valor da redução convertido através 
do cancelamento de 16.885.590,00 (dezesseis milhões, oitocentas e 
oitenta e cinco mil, quinhentas e noventa) quotas, de titularidade dos 
sócios Milton Luiz Zitelli (7.321.923) e Valdemar Armenini (9.563.667), 
passando o Capital Social de R$ 25.490.463,00 (vinte cinco milhões, 
quatrocentos e noventa mil, quatrocentos e sessenta e três reais) para 
8.604.873,00 (oito milhões, seiscentos e quatro mil oitocentos e setenta 
e três reais). 

Nogueira Patrimonial 
e Participações S.A.

CNPJ: 46.155.487/0001-82 - NIRE: 35.300.386.825
EDITAL CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

Convocamos os Senhores acionistas a se reunirem em Assembleia Ge-
ral Ordinária, a ser realizada em 20/07/2015, às 10 horas, na sede da

[...]

objeto a exploração de operações de Seguros de Danos, em qualquer das suas modalidades ou formas, conforme 
definido na legislação vigente. Artigo 4º - O prazo de duração da Sociedade é indeterminado. Capítulo II - Capital 
Social: Artigo 5º - O Capital Social é de R$ 544.673.361,96 (quinhentos e quarenta e quatro milhões, seiscentos 
e setenta e três mil trezentos e sessenta e um reais e noventa e seis centavos), dividido em 495.475.772 (quatro-
centas e noventa e cinco milhões, quatrocentas e setenta e cinco mil setecentas e setenta e duas) ações ordiná-
rias nominativas, sem valor nominal. Parágrafo 1º - As ações poderão pertencer a pessoas físicas e jurídicas.

[...]

Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, nº 4.777, 6º andar,
sala 2, Edifício Villa Lobos, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do
dia: (i) aumento de capital da Companhia para fins de aumento do capital
social da Santo Antônio Energia S.A., no valor de R$ 390.000.000,00 
(trezentos e noventa milhões de reais) e consequente alteração do
artigo 5º do Estatuto Social; e (ii) instrução de voto da Companhia na
condição de acionista da Santo Antônio Energia S.A., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 09.391.823/0001-60, subsidiária integral da Companhia (“SAE”),